
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 793 / 2020

OGGETTO:ACQUISTO  DI  MATERIALI  PER  OFFICINA PROVINCIALE  ANNO  2020. 
AFFIDAMENTO  FORNITURA DI  MATERIALE  ELETTRICO  IN  FAVORE 
DELL'IMPRESA SPARK ENGINEERING SRL PER UN IMPORTO DI EURO 
7.401,24 (IVA 22% INCLUSA) CIG ZE42EB6F10. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il Servizio Officina provinciale provvede all’esecuzione in amministrazione diretta di interventi 
di piccola manutenzione degli edifici  di proprietà della Provincia al fine di garantire normali 
standard di funzionamento delle strutture;

-  in  particolare,  il  Servizio  Officina  provvede  a  eseguire  interventi  di  sostituzione  e/o  di 
riparazione di piccola ferramenta (serrature, maniglie , maniglioni antipanico, cardini, ecc.), di 
materiale  elettrico  e  da  idraulico,  per  il  cui  compimento  occorre  procedere  all’acquisto  di 
materiale vario;

- al  fine di  acquisire informazioni sui  prezzi  correnti  per il  materiale necessario al  Servizio 
officina, in data 21.05.2019 è stata pubblicata "Indagine di mercato"  sulla piattaforma di e-
procurement Sintel di Aria-Regione Lombardia, Id 124670753, finalizzata all'acquisizione dei 
migliori prezzi unitari correnti sul mercato;

- a seguito di tale indagine di mercato sono stati individuati i migliori prezzi per prodotto offerti 
dagli operatori economici che hanno dato riscontro l'indagine; 

Atteso  che  con  rapporto  prot.  n.  32849  del  29.09.2020,  l’Ufficio  Tecnico  –  Servizio 
Manutenzione  e  Gestione  Fabbricati,  ha  segnalato  che,  in  esito  all’indagine  di  mercato 
sopraindicata, si è provveduto ad attivare procedura di “Affidamento diretto”, Id 128818131, sulla 
piattaforma telematica "Sintel" di Regione Lombardia, e ha proposto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lett.  a),  del  d.lgs n.  50/2016,  l’affidamento diretto  per la fornitura di  materiale  elettrico 
(elencato  nell'allegato  alla  procedura)  all'impresa  SPARK ENGINEERING  SRL (C.F.  e  P.I. 
08146980969), con sede legale in Milano, piazza IV Novembre n. 4,  che ha presentato 
l’offerta di Euro 6.066,59 (oltre IVA), pari a lordi Euro 7.401,24 (IVA 22% inclusa);

Visto l’art. 1, comma 450, L. n. 296/06 e ss.mm.ii., che impone, anche alle amministrazioni diverse 
da quelle statali, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa), o ad altri sistemi elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali di 
riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure;

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, come derogato in via temporanea dall’art. 1, 
comma 1 e 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire materiale 
elettrico vario da destinare al Servizio Officina provinciale per l’effettuazione della manutenzione 
degli  impianti  elettrici  installati  presso  gli  stabili  provinciali  (istituti  scolastici  e  fabbricati 
istituzionali);

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di materiale vario per garantire la 
possibilità d eseguire piccoli interventi di manutenzione;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20, e si svolgono mediante 
l’utilizzo della piattaforma telematica e-procurement, denominata “Sintel”, messa a disposizione da 
Aria s.p.a., centrale di committenza e soggetto aggregatore di Regione Lombardia, al fine di acquisire 
i migliori prezzi unitari correnti sul mercato;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli artt. 36, comma 9bis, e 95, del d.lgs. n. 50/16, così come derogati dalla disciplina temporanea 
contenuta nell’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolarità della fornitura;

➢ l’importo complessivo della fornitura è di Euro 6.066,59 (oltre IVA);

➢ il fornitore prescelto è  SPARK ENGINEERING SRL (C.F. e P.I. 08146980969), con sede legale in 
Milano, piazza IV Novembre n. 4;

Visto  il  Durc  Numero  Protocollo  INAIL_22660509,  valido  sino  al  21.10.2020,  che  attesta  la 
regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria;

Atteso  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  SPARK  ENGINEERING  SRL,  alla  data  del 
12.10.2020,  presso  il  casellario  informatico  di  Anac,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

Visto  il  documento  di  verifica  n.  P  V4386366  del  12.10.2020,  rilasciato dalla Camera  di 
Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura di  Milano  Monza Brianza  Lodi,  da  cui  non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse, e da cui risulta l’iscrizione per l’attività 
prevalente -  codice classificazione ATECORI 43.21.01 – Installazione di  impianti  elettrici  in 
edifici o in altre opere di costruzione (inclusa manutenzione e riparazione);

Visti i certificati del Casellario Giudiziale nn. 3997962/2020/R e 3997961/2020/R, rilasciati in 
data  05.10.2020,  dai  quali  non  risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità 
professionale dei soggetti indicati nell’autocertificazione prodotta dall’operatore economico con 
riguardo al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
Considerato che:

Copia informatica per consultazione



- l’Amministrazione appaltante, a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dalla società 
aggiudicataria, ha richiesto all’ufficio competente, con lettera pec prot. interno n. 34700 del 
12.10.2020, il certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  l’urgenza  della  fornitura  in  oggetto  richiede  di  procedere  comunque  all’affidamento  del 
contratto, dando atto  che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte sulle  dichiarazioni  prodotte 
dall’operatore economico abbiano esito negativo, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto che  l’importo  dell’incarico,  pari  a  lordi  Euro  7.401,24,  in  favore  di  SPARK 
ENGINEERING SRL, trova copertura finanziaria  alla  Missione 10, Programma 05, codice Piano 
dei Conti 1030102, Cap. 11650/25, Imp…./2020;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1.  Di  approvare il  rapporto  prot.  n.  32849 del  29.09.2020 con l’Ufficio  Tecnico – Servizio 
Manutenzione  e  Gestione  Fabbricati,  ha segnalato la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di 
materiale elettrico vario per le esigenze del Servizio Officina provinciale.

2. Di  approvare l’offerta presentata nell’ambito della procedura Id  128818131 dalla  SPARK 
ENGINEERING SRL (C.F. e P.I. 08146980969), con sede legale in Milano, piazza IV Novembre n. 4, 
tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria Regione Lombardia.

3. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.  a),  del  d.lgs.  n. 50/2016, alla  SPARK 
ENGINEERING SRL  la fornitura del  materiale  elettrico elencato nel  documento allegato al 
rapporto sopraindicato, per un importo di Euro 6.066,59;

4. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa 
inerenti  al  possesso  dei  requisiti  generali  abbiano esito  negativo,  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento in oggetto.

5. Di imputare la spesa complessiva di Euro 7.401,24 (IVA 22% inclusa) alla alla Missione 10, 
Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti  1030102,  Cap.  11650/25,  Imp…./2020  CIG 
ZE42E42EB6F10.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 20/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 793 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: ACQUISTO DI MATERIALI PER OFFICINA PROVINCIALE ANNO 2020. 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO IN FAVORE DELL'IMPRESA 
SPARK ENGINEERING SRL PER UN IMPORTO DI EURO 7.401,24 (IVA 22% INCLUSA) CIG 
ZE42EB6F10.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11650/25 IMP. 1774/2020 PER EURO 7.401,24
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


